
 
 
 
 
 
 

 
ي اړتیاوې   د وضعیت عمومي کتنه او بشر
ي وضعیت لا هم کړکېچن دی   ي اړتیاوې لا هم له شته سرچینو څخه ډېرې ديپه افغانستان کې بشر ې په  او بشر ي چ    ۱۱.۶کال کې د    ۲۰۲۶. اټکل کېې ږ

ې   میلیونه  ۲۱.۹ماشومانو په ګډون، میلیونه   ي مرستو ته اړتیا ولري. سره له دې چ  ي   د  کسان بشر ې همکارو مؤسسو بشر
  ۴.۷کې    هد کال په لومړۍ ربع  برچ 

ې    خو کسانو ته لږ تر لږه یو ډول مرسته رسولې ده،    میلیونه ې پورې،    مې   تر کال    ۲۰۲۶کمښت د مرستو رسولو لړۍ محدوده کړې ده. د    شدید د بودیج 
میاشت 

ګون پلان د غوښتل شوې  ي اړتیاوو او غې  ې په مقابل کې یوازې    ملیارده  ۱.۷۱د بشر ې له امله    میلیونه  ۲۶۹ډالرو بودیج  ي ډالره ترلاسه کړي دي، چ  امریکایي
ې د  ي   ۱.۴۴یي ې دهډالر   ملیارده امریکایي

ي تشه پای  ي پوښښ محدود کړي او   اړ   ورځ تر بلې  مرستندویه ادارې . بشر ې خپل پروګرامونه کم کړي، جغرافیایي دي چ 
ې اقداماتو ته لومړیتوب ورکړي

ې   . دغه وضعیتیوازې د ژوند ژغوری  ې کړې دي چ 
ې زیای 

ي دا اندیښت  ې ترلاسه نې ډ   ښایي
ې مرست 

ۍ اړیت 
ې کوری 

کړي.  ه  ری زیانمت 
 ژوند کې د ګډون په برخه کې د محدودیتونو له امله په ناانډوله توګه  

ې لا هم په زده کړو، کارموندنه او په ټولنې  
ې او نجوی 

ې ښج 
ې دا چاره  ېې ږ ک  زیانمت  ي، چ 

 .محدودوينور هم زیاتوي او اړینو خدماتو ته لاسرسی   زیانمنتوبشته  

ا  ي  و ا   ګڼ د    ړتیاوې بشر ه پر بل د    یو او    ړخې   امله نور   سربېې ې   ېشاکونو له 
پ  ېشو   هم سخت  ې   ګړه،ج  شاکونو کې   ېد ه  دي،    اړوند   یم اقل  د   دل، ېک  ځایه   ی 

ې ېپ  یعي طب  دل، ېخې    یو خطرونه، د ناروغ  
د کچه د نفوس    یه او په لو   ښ  ې   کې   یځشامل دي. د افغانستان په خت  لېې ږ

ۍ   ټولت  ې   ،لا هم د ناامت    لابونو ېس  دو،ېه کځای  ی 
ې   و ېې او د ت

    ګرهار سره مخ دي. په نن  و ېې  اغ  ګډو شونو له    زلزلو د پای 
ې   ربناوې،ېز   ېشو   ېیجاړ و   ،کې   یتونو ولا   او کې  پرتو او    ړاندېاو پر و   دلېک  ځایه   د خلکو ی 

ي روغت  یو کارول شو   یاتو حده ز   له و او    یایي ي ا   ېخدماتو باند   ټولنې   ې ز   ړتیاوېفشارونو بشر
ې   حال کې   اسیې دي، په د  ړېک  یای  کورونه، د ژوند    لابونو ېموسمي س  چ 

ي عا 
،سرچ   یدای  ې

ېکر   یت  ې او د اوبو سرچ   ځمکې   نې  
ي    ، دي. په ورته وخت کې   ړې ک  یجاړېو   یت  ې   ادارې بشر ې د بود   راپور ورکوي چ  مهاله    د هم   یتونهمحدود   یج 

ناکد اغ ید هغو  ړاندېو   ر پ حالاتو  نیو ېې  ب ې کموي او د ب  ړتیا و   ګونغې   ېې 
ې د پان کې   یتونو کولو په فعال  نځتهمقاومت رام و ا  یارغوی 

، مخه ن  ګوی  ې   یښي له امله   چ 
ې  ې   یي

ې   زیانمت 
ې ز  ګه تو  یاتیدونکې په ز  ټولت 

ې  یانمت 
يک  پای   12. ې  ږ

ي پرمخت  ډېرو له    یو  په افغانستان کې   ل لا همدېراستن تهېې ب  خلکو د  څخه   وادونو ېه  ګاونډیو له   ي  ګونو مهمو بشر ، راه ټمې  کال له سپ   ۲۰۲۳. د ګڼل کېې ږ   یښې
ې   تهېې افغانان ب میلیونه    ۶.۰۴  ږدېن  څخهاو پاکستان    یرانا   له لو   وادونو ېه  ړو دوا   د   رهېډ دا چاره تر    راستانه شوي دي، چ  پالیسیو  ستنولو د    تهېې او ب  د سرر 

ته  . د  پایله ده ې   دونکو ېراستن بېې او    یدیځو په لو   ګهتو   ځانګړېپه    ېباند   ټولنو خدماتو او کوربه    ړینو پر مرکزونو، ا   ثبتپر سرحدي لارو، د    ټکتیا او چ  کج 
ته    یېر ډ.  ید   ړیفشار راو   ړ د پام و   کې   یمو س  یځو خت يستومانوونکو سفرونو وروسته    او   ږدو له او   دونکي ېراستنبېې لري،    ړتیا مرستو ته ا   سم لاسیي او    راسېې ږ
ي اوبه، روغت  ړه،خوا   مرستو کې   ې پد ې سرپناه شامله ده. ز   ډمهالهاو لن  یتوب ، خوندخدمتونه   یایي

،   یانمت  ې سرپرسته    لکه    ډلې ۍ، ی 
ۍ کوری  د ښځينه وو په سرپرست 

ۍ 
ۍ   ی   جلا شوي ماشومان، معلول  یو او له کورن  کوری 

ې   او هغه کوری  ي اسناد ن  چ 
نیو   پرخطرونو سره مخ دي.    زیاتو له    یتوبلري، د خونده  مدی  ي    بېې  بشر

ه، سرب   ړتیاوو ا  ته    ریېډ   ې  ې   دونکي ېراستن بېې
ي ، د ژوند عا د استوګت 

ي    ړو، زده ک  ینو،سرچ  یدای 
و اسنادو او  قاوی    جدي له    خدماتو ته د لاسرسیي په برخه کې   ټولنې  

ې   ګونو نن و اقداماتو او د    ړ د ملات  دو ېک  یوځای  تهېې لپاره د ب  یاوړتیا او مقاومت د پ  بیا ادغام/ یوستونپ  ې   ولنټد    وضعیتدا    سره مخ دي، چ    یت پر اهم   ټولنې  
 3کوي.   ټینګار 

 
ۍ  کې   یاشت م  کال په م  ۲۰۲۶د افغانستان اقتصاد د 

 ثبات درلود، او افغای 
ً
ې او د ملي اسعارو د ز  ګحوالو د رات  یو د بهرن  نسبتا

ې   یای 
ي د امر  ړ په ملات   کاروی    یکایي

ېییمه او س  ګډوډۍو. په هرصورت، له پاکستان سره دوامداره سرحدي    ساتل   ښتخپل ارز   ړاندېو   ر پ  ډالر  ې   ې   ۍ   ی 
ې   ثبای  ې لارو    ګریزو سودا   دودیزو پر    چ    یي

ې   ګرۍد سودا   ړی،ک  ېې  اغ
ې   نموی  ونو دهل   یدیځو او لو   یا دي او د مرکزي اس  ړېک  بدلې  یي ې په لور   ې   ې  ړېک  یاتهز   یهتک   یي ي رانسپورت   ړ لو  ېدا لار  ده، چ 

نه  ګښتو ل  ی 

ته  د وخت لري.  ږد د او  دو ېاو د توکو د رارس د  یوناو د انفلاس یشو  یوځایهم له دغو عواملو سره   یاتوالله امله د تقاضا ز  ېې د پراخ شم  ېدونکو راستنبېې

 
ي وضعیت تازه معلومات، د  1  کال مې میاشت   ۲۰۲۶اوچا، افغانستان: د بشر
ان  2 ې پولې ډاکې    افغانستان: د هېواد په سوېل کې د شدیدې خوارځواکۍ لرونکو ماشومانو د بسې  کېدو د پېښو اندېښمنوونک زیاتوال :  ۲۰۲۶جون  ۲۵، (MSF)ی 
ته د  –(: افغانستان IOMد کډوالۍ نړیوال سازمان ) 3  ( ۲۰۲۶راستنېدونکو د مقاومت او پیاوړتیا عمومي کتنه )دویم پړاو، جون  بېې

 افغانستانیونیسف 
ي وضعیت راپور  د بشر

  له لومړۍ تر    م  کال د    ۲۰۲۶د  
     م  ۳۱میاشت 

 نېت 

 راپور  هګڼ  پنځمه 

 

 مهم ټکي 

ي مرکزونو له لارې د    ګرځندو   ۱۶ثابتو او    ۲،۳۹۳کې د    ولایتونو  ۳۴په ټولو  یونیسف   • ي خدماتو روغتیایي ې   اړینو روغتیايي د وړاندې کولو ملاتړ ته دوام ورکړ، چ 

ې  ي خدماتو ته لاسرسی وموند.  خلکومیلیونه   ۶.۵ څه باندېله امله یي  اړینو روغتیایي

ې په    تغذیوي خدماتخدماتو وړاندې کولو مرکزونو له لارې    ۳،۵۰۰  د څه باندېیونیسف   • ې لپاره یي
ې د درملت  ۍ    شدیدېپیاوړي کړل، چ  خوارځواکۍ   حادېاو منځت 

 بسې  کړل.  ماشومان  ۲۵،۷۳۸اخته 

و یونیسف  • ز و ښوونی  ز ې کې ماشومانو   ۴۲،۹۸۷نوښتونو له لارې د نږدې  د ټولنی 
ې په هع  ې شاملې دي.  ۶۰ملاتړ وکړ، چ 

 سلنه نجوی 

/جنډر تاوتریخوالي  کسانو ته د ماشومانو د خوندیتوب او    ۲۲۹،۰۵۳  همکارو مؤسسویونیسف او   • ي
ي   ه دغو وړاندې کړل، پ  خدماتجنسیت 

خدماتو کې د روای 

ي 
 ته یوځای کولو خدمات شامل دي. ېې ټولنې   ملاتړ، د قضیو مدیریت او له کورنیو سره د ب-روغتیا او روای 

  په څلورو ولایتونو ک    •
ې په  دېېکورنیو ته ورس  ۲۰،۸۲۱نغدي مرست  ماشومان او   ۸۴،۹۸۸ کې  ېې دې شمه  کسان برخمن شول، پ  ۱۳۲،۱۰۳کې    هغو ، چ 

 معلولی   شامل دي.  ۱،۱۱۴



   

 

ې   ی،لامل شو   ړېدو لو  ې  ۸.۶په پرتله  ېمود  ېکال د همد  ېې د ت  کې   یاشت م ېلکال په اپر   ۲۰۲۶د   چ 
،خوراکي توکو ب ې  . د خوراکي او غید   ېدلته رس سلت  ې   ت 

ي سرپناه، روغت   ړیو،غلو دانو، د پخلي غو   لکه ې   ې،شو   ړېلو   ګهپه دوامداره تو   ترانسپورتخدماتو او    یایي ودلو د پ  یو د کورن   چ  ې   ړتیا و   ې  ده.    ړېنوره هم کمه ک  یي

ې ییمه د س  واد ېسره، ه  یولو ن   په پام کې   ړتیا بازارونو ته د افغانستان د ا   یو وارداتو او بهرن  ې   ې   ۍ   ی 
په    ړاندېو   ر او اقتصادي شاکونو پ   ګډوډیو   ګریزو سودا   ،ثبای 

ې   زیانمنکچه    ړهلو 
ې  ي،ېې ږ ک  پای  ي   ړتیا پر و  یو کورن  یانمنو د پوره کولو لپاره د ز  ړتیاوو ا  لومړنیو د خلکو پر ژوند او د خپلو عوامل  ټولدا   چ 

ېاغمنف   .4لري  ې  

ګون لنډ تحلیل   د پروګرام د غیر

 روغتیا

ي روغت   ګرځنده   ۱۶ثابتو او    ۲,۳۹۳د    کې   یتونو ولا   ۳۴  ټولو په    ېواد د ه  یونیسف  ،کې   یاشتم  مې   پهکال    ۲۰۲۶د   ي د اساسیي روغت  ېمرکزونو له لار   یایي   یایي

ي روغت   ۲۸,۳۵۹. د  ړ ته دوام ورک  ړ خدمتونو ملات ې   یایي ې سلنه    ۳۹  کارکوونکو، چ  ې   یي
اساسیي    کسانو   یلیونو م   ۶.۵  له لارې څه باندې  ړ ملات  د دغه   ې، و   ښج 

ي روغت نیو د ب ګههمدارن   یونیسفوموند.   خدمتونو ته لاسرسی یایي ي سرچ  یاوړتیا د پ  ګون حالاتو د چمتووالي او غې   ېې  ي بشر
 
، اضاف ي توکي ې لپاره مهم طت 

او د   یت 

، نن ي
ي ب   ځهپن  کې   یتونو خوست، کندهار او بلخ په ولا   ګرهار، غزی 

ی  ۍ لرونکو د    څو   ړې،نصب ک   دستګاوېیدوونکې تول  یجناکس  ېې 
 

ناروغانو لپاره    شدیدو ناروغ

.  تولید او موجودیت ډاډ ترلاسه   دوامدار له   یجن د اکس ي
 سیر

ته   ي ته روغت  ټولنو   منو ېې  اغ  څخه   له زلزلې   کې   یځد افغانستان په خت   ګه او همدارن بندرونو  او اسلام کلا    یلکبولدک، م   ی   ته په تورخم، سپ   دونکو ېراستن بېې   یایي

ې هغه    یتولا   ړ شول. د کون  ړاندېخدمات و 
ې   ټولت  ې م   ګستکال د ا   ۲۰۲۵د    چ 

ې اغ   له زلزلې   یاشت 
مت  ې   یا د ب   ې،و   ېشو   ېې 

لا    ېپور   ېدو تر بشې     و د چار   رغوی 

ي روغت  لنډمهالو هم په   ي روغت   ړ په ملات  یونیسف کمپونو او د    یایي ي روغت  ، موده کې  ې مرکزونو متکي دي. د راپور ورکولو په د  یایي   یمو س ځپلو په زلزله   ټیمونو  یایي

ۍ لوم  ۴,۰۰۰  څه باندې  کې 
ي روغت  ړی  ته   افغان  او په تورخم کې   ېمشور   یایي ي روغت   له بسې  پرته   ۴,۱۰۰  څه باندې ته    ېدونکو راستن  بېې   ړې، ک  ړاندې و   ې مشور   یایي

ې  ي د مور او ماشوم روغت چ   شامل وو.   هم پکې   ی   خدمتونه او واکس یایي

و، خو د    ېدو په کم   ېې هم د تنفښي حادو انتاناتو شم  څهشو. که    ښودلو   ورته   ګونموارد ثبت او غې    ېدونکي خې    ۱۹۸  یو ناروغ  ېلابېلو د ب   کې   ېواد ه   ټول په  

ي  شدید 
ې پ  )اسهال(نس ناست   

ه، سربپردې . ېد ته ورس درې لکو   ږدېن ېې شم ېښو پ  یو او د ثبت شو  ېو  یاتېدو لا هم په ز  ېښ  ې ی و  ګو کان  - یمیا د کر  ېې
  ېدونکې به ت 

ې  ې پ  ۱۳۷ تت   
ي  د    یونیسف  ،کې   ځواب په  ته    یتوضع غه  . دېهم ثبت شو   ېښ 

ۍ د ب  پروسهاو کولرا د چمتووالي  شدید نس ناست 
ی  ې   ېې  ي توکو د    ،بودچ  د طت 

ۍ مخک  ي روغت   ۵,۸۰۰  ږدېکولو او د ن  ېرمه ز   ېت  و او    یایي ي روغت   ټولنې   ې   یایي
ي   . همدا ه ړ ک  یاوړی پ  ېله لار   کارکوونکو د روزی 

  یوي او کولرا د مخن  راز د شدید نس ناست 

ۍ   یلیونم  یو  څه باندې ې له لار  ینونو عامه پوهاوي کمپا 
 ورسول شول.  یغامونهمهم پ  یوي د مخن کسانو ته د ناروغ 

ي واکس  ۱۴۲,۲۹۵کلونو کم عمره    ځو له پن   ،موده کې   ېدوام درلود. په د   و خدمتون  یناسیونواکس  په ټول هېواد کې د  ته د سرر شو،    ړل ورک  ی   ماشومانو 

(  نټ ې ټاوالن ېماشومانو د پ  ۱۷۸,۷۹۹ ي
شو.    یق تطب   ی   واکس  ۱۹-یډخطر لرونکو کسانو ته د کوو   ړ لو   ۹,۲۵۲او    ړ دوز ترلاسه ک  ېیمدر   ی   واکس  )پنځه ګوی 

ې   ړ ملات  یاوړتیا د پ  یستمونو د س  یناسیونسف د واکسیونی   یکي ستجد لو   ی   او د واکس  یاوړتیا پ  یربناوو ز   واکسی   د ساړه ساتلو د د    پکې   هم روان وساته، چ 

ي معلوماتو د بر  ي ل ی   د واکس  څو پراخول شامل وو، تر   یستمس یریتمد  ېښنایي
.  ښه  ېدلک  ډیجیټلي او  یریتمد  ړۍد ملي اکمالای  ي

 سیر

،  یونیسف ي
و د معلومای  ولو له لار  ښوونې   ې   ۱۰۱،۰۰۰  څه باندې ېاو عامه پوهاوي موادو د خې  ې سلنه  ۴۸ کسانو، چ  ې  یي

ې  ښج 
د شدید نس   ې،و  او نجوی 

ي 
ا   ړنو د ک  او د خوندي حفظ الصجې   یويد مخن   ناست  ه، سربپردې  ژوند ژغورونکي معلومات ورسول.    ړهپه  ې نور کسان د    ۱۰۷,۵۰۰  ېې

  ېلابېلو له ب  ټولت 

ي لکه د   ټونو،چوکا 
و   ډلو،  ځوانانو عالمانو، د    یت  ي روغت  ټولنې   ې شول. د    ښکېل   ې کارکوونکو او د عامه پوهاوي د فعالانو له لار   یایي

  ټولولو د را   یاتو د نظر   ټولت 

مونو م ې   ینونه کمپا   ويعامه پوها   ځانګړي لپاره    ډکولو او د هغو تشو د    ړه مرسته وک  کولو کې   ښهپه    ګرامونو د پرو   یکانې   د خلکو په پوهه او د    ترسره شول چ 

 . ېو   ېموجود کې   ړنو په ک  یويمخن 

ې   ښودلهو   ې سرو   ې ترسره شو   کې   یتونو خطر لرونکو ولا   ړ له خوا په لسو لو   U-Report  ریپورټ- یو  د  ي د    چ 
ې پ  شدید نس ناست   

او  دي او خلک د    ډېرې   ېښ 

ي پوهاو   ړهاو د خوندي اوبو د کارولو په ا   ینځلو د لاسونو م   (، په مهمو وختونو کې ORS)   آر اېس محلول
  یونیسف   ،اب کې ځو موندنو په    دغو نه لري. د    یکاف 

ي او په وخت سره د روغت یويد خطر د مخن همکارو مؤسسو او  ې  یایي
 . ړلک  یلپ  ینونه شوي کمپا   ښهن ړیکو په موخه د خطر د ا  څولو ه  پاملری 

ې و   ګو د کان  یونیسف
ې   ېدونکې به  یت  ې د خطر د کمولو لپاره د    تت 

و   ډله او    ښکېلتیا د    ټولت  ې   ړ، هم وک  ړ ملات  ینونو د کمپا   یو رسن  یې   خطر لرونکي کسان او    ړ لو   چ 

ې عام خلک   کسانو    یلیونهم   ۸.۹  ږدې ن  ینونو کمپا   پوهاويپه کچه د عامه    ېواد د ه  ې له لار   ټلوېزیوناو    ډیو د را   ، کې   ځو اخې  په ور   یوو. د لو   ړي ک  ښه په ن  یي

ۍ 
ۍ  یويد مخن  ته د ناروغ 

ي پر مهال د ژر روغت  څرګندېدو د  ښو د ن  او د ناروغ   ورسول.   یغامونهخدمتونو د ترلاسه کولو پ یایي

 تغذیه
ې د تغذ   په افغانستان کې   یونیسف کولو    ړاندېخدمتونو د و   ۳,۵۰۰  څه باندېپه کچه    ېواد . دا خدمتونه د هړ ته دوام ورک  ړ ملات  یاوړتیا د خدمتونو د پ  یي

ي، ک  ړاندې و   ېمرکزونو له لار  ې   ېې ږ ۍ من  خطر لرونکې   ړ او لو   یدېد شد  کم عمره ماشومانو کې   څخهکلونو    ځو د پن  چ  درملنه برابروي. د    ځواکۍ خوار   ې حاد  ځت 

ې م  مې 
ې   ۲۵,۷۳۸  ،کې   ږدو په او   یاشت  ۍ او من   یدېشد  ر پ  ماشومان چ  ې   له بسې  پرتهاخته وو، د بسې  او    ځواکۍ خوار   ېحاد  ځت 

لپاره ومنل شول. د    درملت 

ې ماشومانو د ت  کوچنیو ماشومانو او    ړونکو خو   یدېش  یندو،پالونکو ته د م  ۲۱۱,۵۶۶ماشومانو    کوچنیو په موخه، د    یويد مخن   ځواکۍ خوار  ا   غذیي   ړه په 
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ي غذا   یو کوچن  ګڼو ماشومانو ته د    ۱۶۰,۹۹۴  ې،شو  ړلورک ېمشور  وونکي موادو  یي منو  ندوارو ې ام ۱۹۲,۷۱۶شول او  ړلورک بشې   ي غذا  یو کوچن  ګڼو ته د   مېې   یي

وونکي موادو   شول.   ېشلوو   بشې  

ې د تغذ  ې  ډمهالې د سرحدي لارو، لن  یونیسف   ږۍ،سره په همغ  همکارو مؤسسو د کلسې  له    یي
ته  مرکزونو او د   استوګت    کې   ځایونو   ېشت په م  ېدونکو راستنبېې

ې ته د تغذ   یو کورن  یو راستنو شو  ته    ۸,۴۷۵  ،کې   یاشت م  مې   په.  ړ کولو ته دوام ورک   ړاندېد خدمتونو و   یي له   ځواکۍ خوار   ېشوي ماشومان د حاد  انهراستبېې

ې   ینه پلوه معا  ې   ځواکۍ خوار   ېحاد   یدې ماشومان د شد   ۲۸۲  ډلې   ې له د  شول، چ 
ته    ۴,۷۳۸  ګه، لپاره ومنل شول. همدارن   له امله د درملت    یو راستنو شو بېې

وونکي   (A)  ې ا   یټامی   ماشومانو ته د و  ي غذا   یو ماشومانو ته د کوچن  ۳,۲۶۳شول،    ړلورک  بشې   او    یندو م  ۱,۸۶۹  څه باندېشول او    ېشلوو   ډر موادو پو   یي

ې پالونکو ته د تغذ  ي او غذا  ېمشور   یي وونکي  یي  شول.  ړلورک بشې  

ماشومانو ته    ۴۵شول او  ینه له پلوه معا  ځواکۍ ماشومان د خوار  ۲,۸۰۴ ، کې   ټد اقداماتو په چوکا  ځوابد  د زلزلې  کې   زونونو او شمالي  یځو په خت ېواد د ه

ه،سربپردې  شوه.    ړلدرملنه ورک  ځواکۍ خوار   ې حاد  یدېد شد وونکي   ې ا   یټامی   ماشومانو ته د و   ۴۸  ېې ي غذا   یو ماشومانو ته د کوچن  ۳۱۰شول،    ړلورک  بشې     یي

ي غذا   یو کوچن  ګڼو ته د    ښځو   ندوارو ېام   ۳۳۳شول،    ېشلوو   ډر موادو پو  وونکي موادو    یي نیو پالونکو ته د ب  ۸۱۵شول او    ړلورک  بشې     یدې حالاتو پر مهال د ش  ېې 

ې ماشومانو د تغذ  کوچنیو او   ړونکو خو   . ېشو  ړاندې و   ېمشور  ړه په ا  یي

ې  ې تغذیي
ې د    د ټولنې  

و  ۴۵۱د    کې   یتونو ولا   ۳۴  ټولو په    ېواد د ه  ې  به څاری  ې   ې مرکزونو له لار   څارنې     ګرامونو او د پرو   یتد وضع  ځواکۍ د خوار   دوام درلود، چ 

ې  یتد فعال
ې لپاره   د ارزوی   پر وخت معلومات برابرول.   یي

 زده کړې
ته  د    څخه  یرانله ا   ډول  ځانګړي په    ګ، رات   ګت   د خلکو پرله پښې  ۍ   ښتو ته د ن  ړو غا  ړو دوا  او له پاکستان سره د پولې   یاتوالز  ېدونکو راستنبېې   ، له امله ناامت 

ې   کې   یمو او په هغو س   ړیک  ګډوډ لا هم    ې  ته د لاسرسیي به  ړو د ماشومانو زده ک ې   یي ته    ډېر   چ    ې فشار لاند   ر ت  له مخکې   ورغلي دي، پر مخکې   ېدونکي راستنبېې

و  نیو د ب  یونیسف  ،کې   ځوابپه    یتوضع   ې. د د ید   ړیک  یاتخدمتونو نور هم فشار ز   ښوونې   ې   ړ،پراخ ک  ړ ملات  ړو حالاتو د زده ک  ېې    ۱,۶۰۰  څه باندې  پکې   چ 

ي   خوندیتوباو د ماشومانو د    ېشلتوکو و   ړینو ا   ړو د زده ک  ړول،جو  مرکزونو  ړو زده ک  ډمهالو لند  
کول شامل دي،    یوځای خدمتونو    ړ  ملاتټولنې     - او روای 

ي ته  ړتیاوو ا  یانمننو ز  یاتېدونکو د ماشومانو د ز  څو تر 
ي   رسیدک 

 .وسیر

ې   ۴۲,۹۸۷شاوخوا  ې له لار  ښتونو د نو  د محلي زده کړو  یونیسف  ،کې  یاشتم  مې  په ې سلنه   ۶۰ ماشومانو، چ  ې  یي
  ۱۴,۳۰۰  کې   ې. په د ړ وک ړ ملات  ې،و   نجوی 

ې   ړلفرصتونه ترلاسه ک ړېد زده ک ېو مرکزونو له لار ړ زده ک ډمهالو نورو ماشومانو د هغو لن  ۲۸,۶۸۷شامل وو او  کې   ګرامپرو  محلي زده کړو ماشومان د     چ 

ته  د    څخه او پاکستان    یرانله ا  فعال دي،    کې   یتونو ولا   ۱۵مرکزونه په    ړو زده ک  ډمهالې لند  شوي دي. دا مهال    ړ لپاره جو   ړ ماشومانو د ملات  ېدونکو راستنبېې

يپلي ک کې   یتونو ولا   و په شې  ږ   ګرامپرو  محلي زده کړو د او د   ې   ۳,۰۲۲  څه باندې  ،موده کې  ېراپور ورکولو په د   د .  ېې ږ ې سلنه  ۳۵ ماشومانو، چ  ې  یي
د   ې، و   نجوی 

 . ړلتوکي هم ترلاسه ک ړین ا  ړو زده ک

ي 
ایطو ک  د جنسیت 

نیو شر ړ   او ناوړه استفادې څخه مخنیوی د ماشوم خوندیتوب، په بی 
   اخیستتز

 تاوتریخوالي او له جنسي ګت 
/جنډر تاوتریخوالي د او د    خوندیتوبد ماشومانو د  پلي کوونکو همکارو مؤسسو  او    یونیسف ،کې   یاشتم   مې   په ي

خطرونو د کمولو او د    یوي،مخن   جنسیت 

ې  ړ،کولو ته دوام ورک  ړاندې خدمتونو و   ړینو ا  یلو و  ځواب ې   ۲۲۹,۰۵۳ ې لار  ې له د  چ  ې   ۵۸,۴۴۴  کسانو، چ  ې  یي
 .خیستهوا   ګټه  ې،و  نجوی 

ي هوسا  یو ماشومانو او کورن  د 
ې د روای 

ي فشار د کمولو او د  یاوړتیا،د پ یت 
ې د روای 

ې ه  یاوړتیا د پ یستمونو س  ړ د ملات ټولت 
دوام وموند.   کې   یمو س یو شو   ټاکلپه  ج 

ي روغت 
ي    یا د روای 

ې   ړاندېماشومانو او پالونکو ته و   ۸,۳۹۲منظم خدمتونه   ړملات  ټولنې     -او روای  ې   ۴,۰۶۷  شول، چ 
شامل وو.    هلکان پکې   ۴,۳۲۵او    نجوی 

ي روغت  ېکول، انفرادي مشور   یوځای  یا موندنه او ب   ړو د غ   یو او تخصصي خدمتونه، لکه د کورن  یریتمد   یو د قض  ګه، همدارن
ي او تخصصي روای  خدمتونو    یایي

ې   ړاندېماشومانو ته و  ۳,۷۵۷ته راجع کول،  ې  ۱,۴۵۵  شول، چ 
 .شامل وو هلکان پکې   ۲,۳۰۲او  نجوی 

/جنډر تاوتریخوالي   د  ي
ې   ړاندېکسانو ته خدمات و   ۳۴,۳۱۲  ېله لار   یتونو فعالد  او د خطرونو د کمولو    یلو و   ځواب  یوي،د مخن  جنسیت    ۷,۵۲۳  شول، چ 

ې 
ې  ۷,۷۲۵هلکان،   ۷,۷۶۴ ،نجوی 

 .شامل وو  پکې  ینهنار  ۱۱,۳۰۰او  ښج 

ې   په افغانستان کې 
  یتونو مهماتو د خطر د پوهاوي فعال  ېدونکو د چاود  ،کې   یاشتم   مې   په مهماتو له جدي خطر سره مخ دي.    ودو او ناچا   ینونو لا هم د ما   ټولت 

ي کسانو ته    ۵۰,۷۳۷
ې  ړه،وک  رسیدک  ې  ۱۶,۸۰۷  چ 

ې   ۶,۳۹۷هلکان،   ۲۴,۰۳۸  ، نجوی 
د خوندي چلند په    یتونو فعال   غو شامل وو. د  پکې  ینه نار  ۳,۴۹۵او    ښج 

ې توکو له خطر سره  ېدونکو او د چاود ړ ک  یاتز  ید خلکو پوهاو  ړها   . ړلراکم ک ېدلد خلکو مخامخ ک یي

ې د    ړه د خطرونو په ا   خوندیتوبد ماشومانو د    یتونو عامه پوهاوي فعال  د 
چلندونو    ړو د مثبتو او ملات   ځترمن  یو او د ماشومانو او کورن   ړولو پر لو   اويد پوه  ټولت 

ي هوسا   یخوالي د تاوتر   ړاندېد ماشومانو پر و   ،موده کې   ېهم تمرکز درلود. د راپور ورکولو په د   ی    جپر ترو 
ې او روای 

  ۹۹,۵۲۷  ېله لار   ډو غون  پوهاوي د    ړهپه ا   یت 

ي کسانو ته  
ې  رسیدک  ې   ۲۶,۰۲۵ وشوه، چ 

ې   ۲۰,۷۰۷هلکان،   ۳۷,۲۳۵  ،نجوی 
 شامل وو.   پکې   ینهنار   ۱۵,۵۶۰او  ښج 

نیو د ب  یونیسف ې   ړهد جنښي استثمار او ناو   برخو کې   ټولو په    ګرامونو پرو   ېې   
ې اخ  ګت 

ې او جنښي    یستت 
و تداب  یتوباو د خوند  یويد مخن  ځوروی    ړ ملات  یاوړتیا د پ   ې 

ونو به   یریتد مد   همکارو مؤسسو . دا کار د  ړ ته دوام ورک ې لوري د   ېیم او د در   ې 
مونو د م   څاری  ې لو  یتظرف  د ترسره شو.    ې له لار   یکانې  

د    ۱۱۳ یتونو فعال   ړوی 



   

 

ې کر   ړۍکارکوونکي او لوم  همکارو مؤسسو   
ې   ېلاند   ښښکارکوونکي تر پو   سی  ې   ۵۹  راوستل، چ 

لوري    ېیمد در  شامل وو. په دغو روزنو کې   پکې  ینهنار  ۵۴او    ښج 

ې د  
ې   ړهد جنښي استثمار او ناو   همکارو مؤسسو د    ټولول،لپاره د حساسو موضوعاتو د معلوماتو را   ټیمونو   څاری   

ې اخ  ګت 
ې   یستت 

لپاره د معلوماتو    ینو مسؤل   د برچ 

ې   یا د ب
ې کر   ړۍ د لوم کې   یف او په جلال آباد او مزار سرر  تازه کولو روزی   

ي روغت  سی    ړه او د جنښي استثمار او ناو جنډر / یتد جنس یت،کارکوونکو لپاره د جنس  یایي

ې   
ې اخ ګت 

ې  ړهپه ا   یستت  ې وروسته    د روزونکو روزنه شامله وه، چ  ې کر   ړۍنورو لوم  یي  
 کارکوونکو ته هم انتقال شوه.   سی 

 (WASH)اوبه، حفظ الصحه او پاکوال 
ي نس ناس  شدید د    کې   یتپه پروان ولا 

،پ )اسهال(  ت  ې  
ې   ېښ  ې پ  ېشو   یید د کولرا تا   چ   

ې ز   ې، و   شاملې   هم پکې   ېښ 
ۍ   ې شو   یای 

 
حد    ټاکلي له    ېدو د خې    او د ناروغ

ې واو   څخه
ې   ړ ک  یلپ   ګونغې    ګډ   یو   همکارو مؤسسو او پلي کوونکو    یونیسف  ،کې   ځوابپه    یتوضع  دغه. د  ښت    ې   ټولند    ی    ج،د ترو   د حفظ الصجې   چ 

منو او اغ مشارکت  .متمرکز و یتونو پر فعال ېشتوکو د و   ړینو ا  نظافت او  خلکو ته د اوبو، حفظ الصجې  ېې 

ته  د  څخه او پاکستان   یران ا  له ې م  . د مې ید  ړیفشار راو  ډېر خدمتونو لا   اساسیي پر مرکزونو او   کې د ثبت  سرحد   په  ې  پراخ به ېدونکو راستن بېې
  ږدو په او   یاشت 

ته  زر   ۳۲  څه باندې  ،کې  ته  د ته  ېوا ه   ېبولدک له لار   ی   د سپ  هزر   ۱۳  څه باندېاو    یلکد م   هزر   ۴۵  څه باندېد اسلام کلا،    ېدونکي راستن ه بېې راستانه  بېې

ې 
ې   شول. وروسته له هع  په    یونیسفته ورسول،    یپا   یتونهخپل فعالې همکارې مؤسښې  یو  نظافتاو    د اوبو، حفظ الصجې   د اسلام کلا په سرحد کې   چ 

او    یستمونو رسولو س   اوبو د    یلهپه وس  ېښنا بر   یزېد لمر   یونیسف  ،. په مهمو سرحدي لارو کې یستواخ  ړهپر غا   یتخدمتونو د دوام مسؤل سرحد کې د دغو  

ې د اوبو د تصف  ې   ګه او همدارن  ړ وک  ړ د پاکو اوبو برابرولو ملات  ې له لار   یلو د وسا   ت  ته  د    یي خدمتونو او د جامدو   لپاره د تشنابونو، حفظ الصجې   ېدونکو راستن بېې

 .فعال وساتل یستمونهس  یریتکثافاتو د مد

. دا  یستهواخ  ګټه اوبو له خدمتونو    پاکو   څښاک کسانو د    ۱۷,۴۷۲  یتونو ولا   یس او بادغ  یمروز هرات، ن  ګان، بدخشان، سمن  ګرهار،د نن   ، کې   یاشت م  مې   په

،او ب  ړولو د جو   یستمونو کار د اوبو د دوامدارو رسولو س ې
کولو او د   ښهد    اسیساتو د موجوده ت  یستمونو،د اوبو رسولو س   یلهپه وس   ېښنا بر   یزېد لمر   یارغوی 

ه،سرب  پردې  ترسره شو.   ېشبکو د پراخولو له لار   ېشاوبو د و  نیو او ب  یو کسانو د کورن   ۴۸,۱۹۶  ېې ې ب   ړولو،د جو   یساتو تاس  حفظ الصجې   ېې 
کولو    ښهاو    یارغوی 

 . واخیسته ګټهله غوره خدمتونو   د حفظ الصجې  ېله لار 

، هرات، کابل، کندهار، خوست، کون  یکندي،دا   یان،بلخ، بام  س،ېبادغ  د  ي
،نورستان، پنجش  یمروز،ن  ګرهار،نن  ګ،ورد   یدانم   ګر،لغمان، لو   ړ، غزی    ګان، سمن  ېې

ولا   ګانارز  زابل  الصجې   ۱۸۲,۷۳۶  یتونو او  د حفظ  ته  ترو   کسانو  لار   یتونو فعال  ی    جد  شو   ې له  ورکړل  د پوهاوی  له  ،   ې.  ته    یا کسان    ۱۶۶,۹۷۵  ډلې بېې

منله امله اغ  ېلابونو هم د زلزلو او س  یا وو او    راستنېدونکي  شخصي حفظ    ینځلو،د لاسونو م   یله د صابون په وس   یغامونهشوي وو. د عامه پوهاوي مهم پ  ېې 

د،اوبو د خوندي ل  څښاکد   ،الصجې  ې  ېې ږ
ې  ساتت 

ې   د سمې  یساتو تاس اوبو، حفظ الصجې او نظافت او د  ،او کاروی 
ې  کاروی 

 وو.   ړهپه ا   او ساتت 

، غور، هلمند، هرات، کابل، کندهار، خوست، کون  یکندي، دا   یان، بلخ، بام   س،ېد بادغ  ، موده کې   ې راپور ورکولو په د  د  ي
  ګ، ورد   یدانم  ګر، لغمان، لو   ړ، غزی 

، پنجش یکا،پکت   یمروز، ن   ګرهار، نن ، لکه    ړینا   یا او روغت  کسانو ته د اوبو، حفظ الصجې   ۲۴۵,۱۲۷ یتونو ولا   ګاناو ارز   ګانسمن ېې ې   حفظ الصجې  د توکي
  ، بست 

ې 
ې او د اوبو د تصف   د اوبو بست  ته   برخه کې  ېشول. په د  ېشلمواد، وو   ت  منو اغ  ېښو پ  یعي د طب   ېدونکو،راستنبېې   ړلورک  ړیتوبته لوم  یو خلکو او هغو کورن   ېې 

ې  ي کسانو په اتو روغت  ۲۵,۰۱۴  ګه، ماشومان لري. همدارن  ځواکي خوار  شو چ  ي د ناروغانو، روغت  مرکزونو کې  یایي لپاره د اوبو او    ټولنو او شاوخوا    نکو کارکوو   یایي

ې او ب ړولو د جو  یربناوو د ز  حفظ الصجې 
 . یستهواخ  ګټهله غوره خدمتونو   اوبو، حفظ الصجې او نظافت د  ېله لار   یارغوی 

منو/زیانمنو کسانو ته حساب ورکول ز ه ښکېلتیا او مشارکت، ځوانان او تنکي ځوانان او اغی  ز  ټولنی 
باندې  یونیسف ې   و یلیون م   ۱.۱۸  څه  چ  ته،  ې سلنه    ۵۷شاوخوا    کسانو  ې   یي

ې   ښج 
نجوی  تغذ   ې،و   او  ،د  ې ش   یوازې  یي په  مور  تغذ  یدو د  د  ماشوم  ، د  ې   یي

ي هوسا   یناسیون،واکس
،روای  ې

ه،سرب  پردې  ژوند ژغورونکي معلومات ورسول.   ړهپه ا   ړنو د ک  او د خوندي حفظ الصجې   یويد مخن  یو د ناروغ   یت    ۴۰۹,۵۹۶  ېې

ې  ې سلنه    ۵۵  کسان، چ  ې   یي
ې د    ې،و   ښج 

ي لکه د د  ې،له لار   ټونو چوکا   ېلابېلو د ب  ټولت 
و   ډلو،  یاګانو د ن   ډلو،  ځوانانو شبکو، د  د  عالمانو    یت  ي روغت  ټولنې     یایي

ې شبکو، د    اقدامد    خوندیتوبکارکوونکو، د ماشومانو د  
  یتونو په فعال   ې، له لار  ګانوشورا   یریتد مد   ښوونځیو او د   ډلو  حفظ الصجې   ېد بشې     ۍپه مشر   ټولت 

 .یستهواخ  ډهون کې 

ې د    یونیسف
مد ترلاسه کولو د م  یاتو د نظر   ټولت  منو اغ  ېله لار  یکانې   ې   ېې 

ې د    ،کې   یاشتم  مې   په.  ړ ک  یاوړیلا پ   ې  به  خلکو ته د حساب ورکوی 
  ۱۹,۱۰۹  ټولت 

ې   یاتنظر  ې سلنه    ۵۶  ثبت شول، چ  ې   ړاندېله خوا و   ښځو د    یي
او   یونیسف.  لهړو جو   نهسل   ۶۶  یاتو نظر   ټولو   یو د ترلاسه شو   و ښتنغو   شوي وو. د مرست 

ې   ړېسلنه حل ک  ۹۴  یو قض   یو د ثبت شو همکارو مؤسسو  
ې قض   او پای  ا   ت  ونو له خوا تر تعق  ګرامونو پرو   ړوندو د  ي مرستو د کلسې  .  ېو   ې لاند  یب او بشر

ې   یتونو د شکا   یونیسفد    ګه، همدارن
ي  د ثبت او ارزوی 

ې   ړې،ترلاسه ک  ړیکې ا   ۱,۳۹۷مرکز    ټیلیفوی  ې سلنه    ۳۸  چ  د    ړیکې ا   ډېری .  ېو   ې و له خوا شو ښځ د    یي

ي روغت  ړو، نغدو مرستو، زده ک  .درلود ړاو له خدمتونو سره ت  خوندیتوبخدمتونو او د ماشومانو د   یایي

ې د  
ې   ړهک  څرګنده  یاتو نظر   ټولت  و خلک لا هم د اقتصادي ستونزو، بنس  چ  ، د زده ک   ټې      نطافتاو    فرصتونو، او د اوبو، حفظ الصجې   ړو خدمتونو ته د لاسرسیي

ې اند ړهپه ا  یتد وضع
ې  ېښت 

، له  ښهد  ګرامونو د پرو  لري. دغه موندی  ونو سره د تعق همکارو مؤسسو والي منو او د اغ یاوړتیا،د پ یباو کلسې    ړتیاوو خلکو ا   ېې 

يد برابرولو لپاره کارول ک ځواباو حساب ورکوونکي  ناک ېې  ته د لا اغ  . ېې ږ



   

 

ې   یونیسف،
ې د    ګه،په تو   ړيد فعال غ  ډلې د کاري    یت د شمول  یتاو د معلول  د حساب ورکوی 

ي    څو   ړ،ته دوام ورک  یکولو سرر   یلتحل  یاتو د نظر   ټولت  د بشر

ې  ډاډ او  ړيمرسته وک  کې   ېکړو پر   ګډو مرستو په   ي چ 
منو د اغ ترلاسه سیر ې او اند ړیتوبونهخلکو لوم   ېې 

يک  یولن  په پام کې   په پلانونو کې   یلو و  ځوابد  ېښت   . ېې ږ

ي )اسهال(  د 
ې او د    ړیکو د خطر د ا   ې تر چې  لاند  ډلې د کاري    شدید نس ناست 

د    ې له لار   U-Reportد افغانستان    ، کې   ټپه چوکا   څو د ه   ښکېلتیا د    ټولت 

ۍ 
 

ې   یغامونه پ یلیونم یو  څه باندېاو اقدام لپاره   یويد مخن   ناروغ ې سلنه  ۳۷ ینو د هغو مخاطب  خپاره شول، چ  ې   یي
صابون   په  کې   یغامونو دغو پ   ه. پ ېو   ښج 

ې ک  او د حفظ الصجې   استعمالد پاکو اوبو خوندي    ینځل،لاسونو م 
د هغه د خوندي    (، په کور کې ORSمحلول )   او آر اېسد    ګهاو همدارن  ېشو   ی    جترو   ړی 

ې  یدچمتو کولو او د شد 
ۍ د ناروغانو د ب نس ناست 

ی  ې  ې  
 شول.  ړاندې معلومات هم و   ړهلپاره د راجع کولو د لارو چارو په ا  درملت 

 او د تنکیو ځوانانو پرمختګ او ګډون  جنسیت

او نجونو د    ښځو د    کې   یمو د افغانستان په مرکزي او شمالي س   ۍپه همکار   همکارو مؤسسو د خپلو پلي کوونکو    یونیسف  ،کې   یاشتم  مې   پهکال    ۲۰۲۶د  

ې   و، برابر ش  لاسرسی   ته  خدمتونو   ېلابېلو ب  کې   ځایونو . په دغو خوندي  ړلک  ړاندېنجونو ته خدمات و   یو او تنک  ښځو   ۱۰,۴۰۰  ې له لار   ځایونو خوندي     چ 

،روغت  پکې  ي ي او د جنس یناسیونواکس  یوي،تغذ  یایي
ي او  یخوالي تاوتر   /جنډ یت 

ې سرچ  ډیجیټلي   ړ،ملات ټولنې   خدمتونو ته راجع کول، روای 
او د مهارتونو د زده   یت 

ې فرصتونه شامل وو. دغو خدمتونو د   ړېک
 .ړک  یاوړیلا پ   خدمتونو ته لاسرسی ړینو ا  ټپر بنس ټولت 

و د ژوند مهارتونو په روزن   ېله لار   ځایونو نجونو د خوندي    یو تنک   ۵,۷۰۲  ،موده کې   ې راپور ورکولو په د  د  ه،سرب پردې  .  ړ وک  ګډون  کې   ګرامونو پرو   ې     ۱,۹۰۶  ېې

ې   وو او هلکانو په شبکو کې   ینهاو هلکان د نار   ینهنار  ې   شامل شول، چ 
ې د مثبت 

ای  ي د جنس  ، مېې 
ي رسوونکو ج  یاناو د ز   ۍبرابر   یت 

د    ړهپه ا   ړنو دودونو او ک   نسیت 

یالونو چاپ ړو او نجونو لپاره د لا خوندي او ملات ښځو د  څو ه  ېکوي. د   یتلپاره فعال  ړولو پوهاوي د لو   .ړهمرسته وک  کولو کې   ځتهپه رامن ېې

ي روغت  یونکو و   ځوابته    یتجنس  یونیسف ي لپاره د مناسبو روغت  ځوانانو   یو خدمتونو، د تنک   یایي ي خدمتونو، د جنس   یوياو تغذ  یایي
د   یخوالي تاوتر   /جنډر یت 

ګون او    یوي مخن  ې   ړهاو د جنښي استثمار، ناو   غې   
ې اخ  ګت 

ې او جنښي    یستت 
و د روزن   ړهپه ا   یوي د مخن  ځوروی    یت د ادارو ظرف   ې کولو له لار   چمتو د    څوړو ک  ې  

ي روغت  ۶۵  ،موده کې   ې. د راپور ورکولو په د ړ ک  یاوړی هم پ او   یفیت د خدمتونو ک   څو شوه،    ړلروزنه ورک  کوونکو ته په دغو برخو کې   ړاندې خدمتونو و   یایي

ي   ښهلا  وال ټولشموله 
 .سیر

د  ي مرستو د نغدو پیسو لی  ږ ز خوندیتوب او د بشر  ټولنی 
ې   یو کورن  ۲۰,۸۲۱  کې   یتونو ولا   څلورو په    یونیسف  ،کې   یاشتم   مې   په

ې   ړې،ورک  ته نغدي مرست  ې له امله    چ  ماشومانو او   ۸۴,۹۸۸کسانو، د    ۱۳۲,۱۰۳  یي

ۍ   ې. هر یستهواخ ګټه  ګډون،لرونکو کسانو په    یتمعلول  ۱,۱۱۴
ي امر  ۶۰ته د   کوری  ۍ   ډالرو  یکایي

ې   څخه یو . له هغو کورن ېشو  ړلورک معادل افغای  ې  چ 
  مرست 

ې  ې   یو، کورن   ۲,۷۳۸  یتونو ولا   ګان او سمن  ړ د کون  ړې، ترلاسه ک  یي ې   ورکوونکې   یدې او ش   ندوارهې ام  چ 
ې او تر دوو کلونو کم عمره ماشومان    ښج  لرل، د مرستو    یي

 .ړ قسط ترلاسه ک او وروست   مد مرستو شې  ږ  یو کورن   ۱۶,۶۸۶ یت ولا  سېاو د بادغ ړ قسط ترلاسه ک ځمپن

ي ک  تمه ې   ېې ږ ي م   ۱۸ ېد د   چ 
ۍ ه  زر   ۶۵ څه باندې  کې   یتونو ولا   څلورو به په   په موده کې   ګرامپرو  یاشتت 

. دا پرو   ګټه  کوری  ې د نغدو مرستو او د    ګرامواخلي
د    ټولت 

ې   څهکولو سره ه  یوځایپه    یتونو د فعال  ګډون او   یا و او ماشومانو د روغتیندد م  ړي، کم ک  ډونهموجود خن  ړاندېد خدمتونو د ترلاسه کولو پر و   کوي چ 

ې تغذ ې د    څخهخدمتونو    یي  
ې اخ  ګت 

ې   ړيک  ټولشواهد را   او داسیې   ړيک  ړهکچه لو   یستت  و د راتلونکو    چ    ګټه   ېتر   په طرحه کې   ګرامونو پرو   یتوبخوند  ټولنې  

ي   یستلواخ
 .سیر

ه، پر دې   ې   یو هغو کورن   ۱,۳۵۱  ولسوالۍ   ېد لعلپور   یت ولا   ګرهار د نن  ېله لار  ښت نو   ړو خو   ړنیو د خپل لوم   یونیسف   سربېې عمر    یاشتو م  ۱۲تر    ۶د    ته چ 

ې لرونکي ماشومان   ې   ړو ملتونو د خو   ګرو او د مل  ګرامپرو   ړیوالن  ړو د خو   ښت . دا نو ړهنغدي مرسته ورک  ځل  یو لرل،   یي
  ړاو سره ت  ګرامپرو  ګډ له   سازمان  او کری 

ې  ې موخه    لري، چ  ې  ړو د ماشومانو د خو   ې له لار   یاوړتیا د پ  یستمونو د س  یتوب خوند  ټولنې   او   نطافتاو    اوبو، حفظ الصجې   ړو،زده ک  یا،روغت   ړو، د خو   یي   ی 

ي هم غذا   څه وزلي کمول دي. که   وونکي   یي ې   سم لاسیي توکي    ړوند ا  اوبو، حفظ الصجې او نظافت او د   بشې  
ته دا    یو کورن  مرسته برابروي، خو نغدي مرست 

ې  ینه زم  ي ماشومانو لپاره لوم ړو د خپلو و  برابروي چ 
ې  ړيبرابر ک ړهمغذي خوا   ړی  ې تغذ او د مناست   .یوسیي   ځهله من   ډونهمالي خن  ړاندېپر و   یي

ي ر اتی 
ي، همغږي او سی  ي مرستو رهیر  د بشر

ي مرستو د اصلاحاتو  ، د تغذ   یونیسف وروسته،    ېدو له پلي ک 5د بشر ې ي او همدارن  ړو او زده ک نظافت او    اوبو، حفظ الصجې   یي ونو مشر د پراخ    ګه د کلسې 

ې  خوندیتوب د ماشومانو د  کې   ټپه چوکا  ډلې   ږۍد همغ خوندیتوب
ي ته دوام ورک  د کاري برچ  ې  یمه. په فرغي ملي کچه، د س ړ مشر پلي   ډلما  6ږۍهمغ  یې  

ې   ېدل،ک ي مرستو او بنس  ګډو د    چ  و بشر ي ا   ټې   و   یمهس ړتیاووبشر نیو او د ب  ټیمونو   یې   ي عمل  ږۍحالاتو د همغ  ېې 
ي،عملي ک  ېله لار  ړولو د جو   ټیمونو  یای  د    ېې ږ

ي مرستو او بنس و بشر ي ا  ټې    .ړک  یاوړیلا پ   ې  به ولو بل بشې     یو او  ږۍ د همغ ځترمن ړتیاوو بشر

 

  کلسی  د تغذيي  
ې د تغذ ،کې   په مې میاشتکال    ۲۰۲۶د  نیو کلسې  د ب  یي ، همغ ېې    برخه کې   ې. په د ړ ته دوام ورک  څو ه یاوړتیا د پ محلي بنسټونو او د   ږۍ حالاتو لپاره د چمتووالي

ي ب  زون په کچه د د    ګمهم پرمخت  یو 
ی  ې   ېدلبشې    پلانونو  ګونغې    ېې  ې   کې   یمو س   ټولو په    ېواد د ه  وو، چ  ې او د تغذ  والي د چمتو   یي ي د ب  یي

ی    یو لپاره    ګونغې    ېې 

 
ې ) 5  

ي مرستو اصلاحات د بی   الاداري دایمي کمېت  ي IASCد بشر ي ننګونو په وړاندې د بشر
ې د کمښت او عملیای  ې د بودچ  ې موخه یي ۍ لاندې یو نړیوال اصلاچي نوښت دی چ  ( تر مشر

ې ساده، اغېې  
ي مرست  ۍ، د ناکې مرستو د سیستم بیا تنظیمول دي، ترڅو بشر و بنسټونو په مشر . افغانستان هم   خوندیتوب، د سیمه یې   ي

منو خلکو ته حساب ورکوونکې سیر پر بنسټ او اغېې 
ې د د ې پلي کوي.  غو له هغو هېوادونو څخه دی چ 

ې برچ 
ې برخه وګورې اصلاحاتو د اجنډا ځیت   

ي مرستو د اصلاحاتو بی   الاداري دایمي کمېت   د بشر
 پورتت  مأخذ 6

https://interagencystandingcommittee.org/humanitarian-reset


   

 

ا   یلد پ  ګوند غې    یبات،ترت  ږۍد همغ  . په دغو پلانونو کې ړ برابر ک  ټچوکا   ږیهمغ ي ظرف  یط،سرر
 
مونهد فعالولو م  یتد اضاف لرونکي    ړیتوباو لوم  یکانې  

نیو د ب څو اقدامات مشخص شوي،  ي  ګون غې    ناکېې  حالاتو پر مهال پر وخت او اغ ېې 
ي   یقیت 

 .سیر

ې تغذ د  ، ملي او ن  ړیوالن  د  یي
ې د تغذ ۍ،په همکار  همکارو مؤسسو  ړیوالو کلسې  ات یاوړتیا د پ ډېون محلي کلسې  خپله د    یي يسې  ر   ې . د د ړ ک  او عملي پلان بشې    ې 

ات ۍسې  ر  د رهې    یا پراخت  یو د عادلانه همکار   ځ ترمن  همکارو مؤسسو د    یاوړتیا، پ   ۍ رهې    محلي موخه د    ې 
د ملي    کې   ړښتونو په جو   و کول  ېکړه او پر   ۍاو د کلسې 

ې   ېشو   ټاکلدي.    یاتولز   ډې د ون  ټونو بنس ات  چ  يدغه سې  ر ات  کې   یاشتکال په جون م   ۲۰۲۶د    ې  یکې د سې  ر ې او د تغذ   ډلې   ېسلاکار   ې    همکارو مؤسسو کلسې  د    یي

ي  یبله خوا تصو 
 .سیر

ې د تغذ ې د تغذ   ۍپه همکار  یونیسفکلسې  د    یي د ته د ل یستمد معلوماتو نوي ملي س  یي ې  دغه. د  ړ ک  هم بشې     ې  به ېې ږ
ي س پخوای   ،بدلون له مج 

  یستم معلومای 

ې د تغذ  څو بدل شو،    یستمنوي س  پر واحد راپور ورکولو    یوه د   ي ا   ښه   پر وخت شتون او لاسرسی   یفیت،د معلوماتو ک   ګوند غې    یي
د کره شواهدو    ېکړې پر   و سیر

ې 
.  له مج  ي

 وسیر

ې   ېله د   سره ې د تغذ  ې، و   ېموجود   ېله امله ستونز   ښتتوکو د کم  یوياو د تغذ  ېدو د پلي ک  یستم د نوي س  چ  کال د    ۲۰۲۶د    همکارو مؤسسو کلسې     یي

ۍ زره ماشومانو او د من  ۱۴۷لرونکو    ځواکۍ خوار   ېحاد   یدې د شد  کې   ې . په د ړلک  ړاندېته خدمات و   یستونکو اخ  ګټه   یلیون م  ۱.۱  ځ ترمن  ېل او اپر   ۍجنور    ځت 

ې زره ماشومانو درملنه هم شامله وه. خو د تغذ  ۱۵۹لرونکو    ځواکۍ خوار   ادېح   ړو مغذي خو   ځانګړو د    ځکهسره مخ وو،    ښتتوکي لا هم له جدي کم  ړینا   یي

ې ینشتون او د بود  ې  کې   یمو س  ګڼو په   ېواد د ه  کموال  ج 
ي اغ  ړینو لپاره د ا  د درملت 

 و.  ړیک  ېې  توکو پر شتون منف 

 د زده کړې کلسی  
ي مرستو د همغ  ړو د زده ک  کې   زونونو   ټولو کلسې  د افغانستان په    ړو د زده ک ې م  کال د مې   ۲۰۲۶. د  ړ ته دوام ورک  ې  به  ږۍد بشر

همکارو    ۲۱  یه، تر پا   یاشت 

و  ټولن لرله او د    ډه ون  کې   ګونغې    ې په د  مؤسسو  ې   ېله لار  مرکزونو   ړو زده ک  ډمهالو او لن  ړو زده کې   ې   ته  مانو زره ماشو   ۱۴۶شاوخوا    یي ې زره    ۸۹  چ  ې   یي
  نجوی 

 .خدمتونه ورسول ړو د زده ک  ې، و 

ې د    موده کې   ېراپور ورکولو په د   د 
ې   ښودلهو   یدنو ل  یو ترسره شو   څاری  ته   چ  ې   ېدونکي راستنبېې خدمتونو    ړوندو او ا   ړو شوي ماشومان لا هم د زده ک  ځایه  او ی 

ې   ښوونځیو   ړنیو لوم  ږدېد ن  ،کمپ کې   ډمهالي په لن  ګورد   یدانسره مخ دي. د م   ښت له کم ي لپاره    ځل  ړيد لوم  نشتوالي هغو ماشومانو ته چ 
، ته    ښوونج  ي

  چ 

د زده کوونکو   ګه،کوي. همدارن  ګوتهپه   ړتیا د فرصتونو ا  ړو زده ک   ډمهالو او د لن ړ ملات  یاتد لا ز  ړو د زده ک یت. دا وضعی د  ړیمحدود ک لاسرسی  ړو د زده ک

ې هم اند   ړهپه ا  ښتد کم  یاوو د اسانت نظافتاو  لپاره د اوبو، حفظ الصجې   ټولنو او شاوخوا 
 .ېراپورته شو  ېښت 

 د چمتووالي او د   ړو زده ک د 
ې  ړ،ته هم دوام ورک  څو ه یاوړتیا د پ ټونو بنس  محلي کلسې  زده کړې نه   او د ړولد عملي پلان جو  یاوړتیا د پ  ډېون محلي د  پکې   چ 

ي درېدای
ي   یاوړی لا پ  ځواب ناکېې  او اغ غږيهم  ړو ماشومانو لپاره د زده ک  یانمنو د ز  څو شامله وه،    ړونهروان پلان جو  ېتر چې  لاند  ګرامپرو  سیر

 .سیر

 د ماشومانو د خوندیتوب کاري ډله 
ې   خوندیتوبد ماشومانو د    ،کې   یاشتم   مې   په

  ړل ک  ړاندې خدمات و   کې   یو ولسوال  ۱۷۴په    کې   یتونو ولا   ۳۴  ټولو د افغانستان په    همکارو مؤسسو   د کاري برچ 

ې کسانو ته    ۱۶۵,۲۹۸او   ي   یي
ې   ړه،وک  رسیدک    اشومانو م  یانمنو ز   ۲,۲۴۹د    پالونکي شامل وو. په دغو خدمتونو کې   ۴۲,۰۳۹ماشومان او    ۱۲۳,۲۵۹  په کې   چ 

ې  یریتمد یو لپاره د قض  ې سلنه  ۸۰ ږدېن  هم شامل و، چ  ته   څخهاو پاکستان   یرانله ا   یي هاخوا د خلکو    د پولې   یتراستانه شوي ماشومان وو. دا وضعبېې

ي روغت . د منظمې څرګندوي یاتوالز  ړتیاوو د ا  خوندیتوبله امله د ماشومانو د   ګونو رات ګ د پراخو ت
ي   یا روای 

خدمتونه د سرحدي لارو،   ړملات ټولنې   او روای 

ته  مرکزونو او د   ډمهالو لن ي روغت  ۷۰۶ماشومانو ته ورسول شول او    ۴۸,۶۶۳  کې   یمو په س   ېدونکو راستن   بېې
ي ماشومان د تخصصي روای  خدمتونو لپاره    یایي

 .راجع شول

ې   ډمهالې د لن  کې   بندرونو په سرحدي    یلک بولدک او م   ی   د هرات، تورخم، سپ  همکارو مؤسسو او    یونیسف
ې   ې مرکزونو له لار   پاملری  له    هغو ماشومانو ته چ 

ۍ   خپلې 
ې   یا شوي    ېلب  کوری  ته  . د  ړ کولو ته دوام ورک  ړاندېخدمتونه و   خوندیتوبسرپرسته وو، د    ی  د    کې   یمو په دغو س  یاتوالي ز   ېې د شم  ېدونکو راستنبېې

ې هم ز   ړتیاوېا   خوندیتوبماشومانو د  
ې   ۴۳۷  ،موده کې   ېدي. د راپور ورکولو په د  ړېک  یای 

ې   دغو ماشومانو د پاملری 
او د   ړلخدمتونه ترلاسه ک  او ساتت 

ۍ 
ې   کوری 

ې   ۹۱۲  کې   یلهپه پا   څو کولو د ه  یوځای  یا او ب   د موندی  ې   ډېری  ماشومان، چ    یا سره ب  یو کورن   خپلو وو، له    کې   زونونو او مرکزي    یځو خت   ېدیځو،په لو   یي

ه،سربپردې  شول.    یوځای ۍ   لهماشومانو   ۸۰۱  ېې
ې  ګه په تو   ړ د ملات ې  د به ېدو ک  یوځای یا سره د ب  کوری 

 .ړېهم ترلاسه ک نغدي مرست 

و  پر  تاوتر   ړاندېد ماشومانو  او    یوي،د مخن  یخوالي د  پ   یلو و   ځوابخطر کمولو  په    یاوړتیا د  باندې  کې   یتونو ولا   ۳۴  ټولو لپاره،  د    ۴۳۰  څه  د ماشومانو 

و کارکوونکو او   خوندیتوب ې د خطرونو د پ  خوندیتوب د   یارونو، د مع   خوندیتوبرضاکارانو ته د ماشومانو د   ټولنې  
ندی  ر   ړه چارو په ا   رو او د راجع کولو د لا  ېې

د معلوماتو د    خوندیتوبشو او تر اوسه د ماشومانو د   یاوړیهم پ  یستم س یریت د معلوماتو د مد  خوندیتوبد ماشومانو د    ، راز   شوه. همدا   ړل روزنه ورک

ي مؤسسو په همکار  ۲۰د  ې له لار   پلس یستم س  یریتمد
ې قض  ۱۶,۵۰۰ څه باندې  ۍنادولت   دي.  ېثبت شو   ت 

ې   خوندیتوبد ماشومانو د    ،موده کې   ېراپور ورکولو په د   د 
ې   ځایونو د ماشومانو د دوستانه    په افغانستان کې  کاري برچ  ې   )چ 

مرکزونه    د ماشومانو د پاملری 

ي هم بلل ک ي عمل  یاري او عملي کولو لپاره مع  ږۍ د همغ  ېې ږ
و د کار او    ړنلارې. دغه کړېک  ېاو خې    ې بشې     ړنلارې ک  یای  او د    ږۍ وزارت په همغ  رو چا   ټولنې  

يدي او تمه ک  ېچمتو شو   ړ ملات  یکي دفې  په تخن   یې     یمهد س  یونیسف ې   ېې ږ ي روغت   چ 
ي    یا د روای 

  ښه به    شان وال  یو او    یفیتد خدمتونو ک  ړ ملات  ټولنې   او روای 

 . کړيهم اسانه   ې  به یب د تصو  ړونونو او د پلي کوونکو مؤسسو لپاره به د مشارکت د ت ړيک



   

 

 کلسی    کوالي پا د اوبو، حفظ الصح  او 

ې   ، کې   یو ولسوال  ۱۴۷په    کې   یتونو ولا   ۳۲د افغانستان په   همکارو مؤسسو کلسې   نظافت  او   د اوبو، حفظ الصجې   ، کې   یاشت م مې  په ي نس ناس شدید  د   چ 
،  ت 

ې او زلزلو له امله اغ ېلابونو س  ،وچکالۍ 
مت  ي ب  ې،و  ېشو  ېې 

ی  همکارو    ،موده کې  ې. د راپور ورکولو په د کړلاقدامات ترسره   ځانګړيته  یاوړتیا او د مقاومت پ ېې 

ې کسانو ته    ۱۳۱,۴۰۸  ړل،کسانو ته د پاکو اوبو خدمتونه برابر ک  ۲۶۷,۷۵۰  مؤسسو کسانو ته    ۲۷۷,۴۰۲  ړ،برابر ک  ته لاسرسی  یاوو اسانت  د حفظ الصجې   یي

ې  ې زره کسانو ته    ۲۵۶او    ېشلتوکي وو   ړین ا  اوبو، حفظ الصجې او نظافت  د   یي ه،سرب پردې  .  کړلترسره    یتونه فعال  ی    جد ترو   د حفظ الصجې   یي   ۷۹,۵۱۱  ېې

ي روغت ښوونځیو،کسانو په  ې مرکزونو او تغذ  یایي ي له  اوبو، حفظ الصجې او نظافت  د  مرکزونو کې  یي  .یستهواخ  ګټه  څخهخدمتونو   ابتدایي

ي   د 
ې   ګه په تو   ړیتوب د لوم   ګوناو غې    لپاره چمتووال شدید نس ناست 

  یفیت د اوبو د ک   ی    ج،د ترو   د حفظ الصجې   کې   یمو س  زیانمنو په    همکارو مؤسسو شو.    پای 

ې د  
نیو . د بړلترسره ک  یتونه فعال  ګونونو غې    ږو او د همغ  څاری  ا   ړاندېپر و   یمد اقل  همکارو مؤسسو   څنګ،اقداماتو تر   ېې  د    او حفظ الصجې   وبو د مقاومو 

ې  ړاندېپر و   ینونو او د راتلونکو ناور  یاوړیمقاومت پ   ټولنو د  څو روانه وساتله،  ګونههم پان  کې   ړولو په جو  یربناوو ز  ي   توب یانمن ز  یي
 .کم سیر

ې  اوبو، حفظ الصجې او نظافت د  د ملي او فرغي ملي کج 
ي مرستو له    کلسې  ي ادارو او بشر

. په دغو  ړ ته دوام ورک  ې  به  ږۍسره د همغ  همکارو مؤسسو د دولت 

شدید  کلسې  د    ،راز   . همدا ېوشو   ېوالي لپاره پر اقداماتو خې    ښهد    ېدو او د پلي ک  ږۍد همغ  همکارو مؤسسو د تشو، د    ګون د غې    ګونو،د عملي نن   کې   ډو غون

ي 
و   یمه او د س   ړيوک   ړ ملات  څو له ه  ګوند چمتووالي او غې    څو   ړ،ته دوام ورک  ګډون هم    کې   ډو په غون  ډلې د کاري   نس ناست    یاوړتیا د پ  ډېد ون  ټونو بنس  یې  

ې لپاره   ونو ترمن یي  .یسته هم برخه واخ  په بحثونو کې  ږۍد همغ ځد کلسې 


